
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°166
Del 08/03/2024

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO E PERSONALE

DETERMINA DEL RESPONSABILE

N° 23 DEL 08/03/2024

OGGETTO: RINNOVO DELLA  QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE ALL’ANUTEL ENTE 
DEL TERZO SETTORE 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



Visti

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.,  Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 5/2024 è stato conferita la Responsabilità del Settore Economico-
Finanziario e Personale di questo Comune;

Visti
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Documento Unico di  
Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto  Approvazione del  
bilancio di previsione 2023/2025; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18 agosto 2023, avente ad oggetto  Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il Decreto del Ministro dell’Interno 22 dicembre 2023 che ha differito al 15 marzo 2024 il termine per  
l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali; 

Richiamato l'art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000, i quali prevedono che, in caso di differimento del  
termine per l'approvazione del bilancio di previsione in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio, si  
intende automaticamente autorizzato l'esercizio provvisorio;

Precisato:
- che in caso di  esercizio provvisorio o gestione provvisoria,  nell’esercizio 2024, gli  enti  locali  ai  sensi  
dell’art. 11, comma 7, del D.Lgs. n. 118/2011, dovranno gestire gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio 
2023/2025 per l’annualità 2024;
- che, ai sensi  dell’art.  163 comma 5, del D.Lgs. 267/2000,  nel  corso dell'esercizio provvisorio, gli  enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun  programma,  le  spese  di  cui  al  comma  3,  per  importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli 
stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei  
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Considerato che:
- la formazione è una dimensione costante e fondamentale del lavoro e uno strumento essenziale per gestire il 
cambiamento e garantire un’elevata qualità dei  servizi  che si  basa sulla conoscenza e sulle competenze,  
pertanto è necessario assicurare il diritto alla formazione a tutto il personale dipendente;
-  l’Associazione  A.N.U.T.E.L.  opera  nel  settore  a  carattere  nazionale  e  ha  come  scopo  primario 
l'organizzazione di seminari di studio, la promozione di convegni e conferenze contraddistinti sempre dalla  
partecipazione  di  esperti  che  approfondiscono  argomenti,  novità  e  modifiche  introdotte  dal  legislatore, 
contribuendo così alla formazione e all’aggiornamento dei funzionari;
- il Comune di Trepuzzi deve provvedere al rinnovo della quota di adesione per l’anno 2024, pari a E. 900,00  

Servizio: 
Pag. 2 di 6



sulla base della classe demografica di appartenenza (Tipo B);
- il rinnovo dell’adesione consente di accedere ad una serie di servizi, quali tra l’altro:

- acceso gratuito al sito ed alle funzionalità previste;
- diritto di usufruire delle agevolazioni previste nelle convenzioni;
- partecipazioni gratuite alle giornate di formazione organizzate da A.N.U.T.E.L.;
- incontri di studio e approfondimento;
-  consultazione  banca  dati  online  che  consente  ai  dipendenti  dell’Ufficio  Tributi  di  acquisire 
maggiore professionalità in materia tributaria;
- utilizzo di piattaforme online per calcolo dei tributi da rendere disponibili, sul sito istituzionale  
dell’ente ed utilizzabile in autonomia dai contribuenti (Es. calcolo IMU su sito istituzionale ente a 
disposizione degli utenti);
– messa a disposizione di applicativi e di  dichiarazioni utilizzabili  dagli  utenti  contribuenti 
online;
–

Dato atto che
-  per  il  presente  affidamento  non si  a  applica  la  normativa  prevista  dal  Codice  degli  Appalti  (Decreto  
legislativo 31 marzo 2023, n. 36) e della tracciabilità dei flussi finanziari articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136, come precisato da determinazione “ANAC” n. 4 del 07 luglio 2011, aggiornata con la delibera 
n.  556  del  31  maggio  2017,  che  al  capoverso  “3.10”  cita  testualmente:  "Contratti  di  associazione:  La 
normativa  sulla  tracciabilità  non  trova  applicazione  al  pagamento  di  quote  associative  effettuato  dalle 
stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto". Pertanto, non è  
necessario procedere all’acquisizione del CIG e della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;
- è stata verificata la regolarità contributiva di A.N.U.T.E.L. e che il DURC presente agli atti d’ufficio risulta  
regolare ed in corso di validità fino al 31.05.2024;

Ritenuto pertanto dover assumere l’impegno di spesa pari ad € 900,00 in favore dell’Associazione 
A.N.U.T.E.L.  con  sede  legale  in  Via  Comunale  della  Marina  n.  1  Montepaone  (CZ)-  C.F.: 
99330670797, sul cap. 180.3 “Abbonamenti a banche dati e riviste on line” del bilancio corrente 
esercizio finanziario in corso di formazione;

Dato atto che: 
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
-sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
Tutto ciò premesso:

DETERMINA

-  Di aderire, per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 
all’Associazione A.N.U.T.E.L. per l’anno 2024;
- Di dare atto che 
- per il presente affidamento non è necessario procedere all’acquisizione del CIG e della dichiarazione di  
tracciabilità dei flussi finanziari, come da determinazione “ANAC” n. 4 del 07 luglio 2011, aggiornata con la 
delibera n. 556 del 31 maggio 2017;
- è stata verificata la regolarità contributiva di A.N.U.T.E.L. e che il DURC presente agli atti d’ufficio risulta  
regolare ed in corso di validità fino al 31.05.2024;
-  Di impegnare la somma di € 900,00, quale quota di adesione all’A.N.U.T.E.L. (Tipo B), anno 
2024, imputando la spesa sul cap. 180.3 “Abbonamenti a banche dati e riviste on line” del bilancio 
corrente esercizio finanziario in corso di formazione;

Servizio: 
Pag. 3 di 6



- Di liquidare,  la somma di € 900,00 in favore dall’Associazione A.N.U.T.E.L., quale quota di 
adesione per l’anno 2024  autorizzando  l’ufficio di ragioneria ad emettere il relativo mandato di 
pagamento sul seguente codice IBAN ...OMISSIS... in essere presso B.C.C. Montepaone;
- Di inviare copia della presente all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza.
-Di pubblicare il  presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi.

Per l'istruttoria del procedimento

Luisa Tunno

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Servizio: 
Pag. 4 di 6



Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

180 3 2024 Rinnovo della  quota associativa annuale all’ANUTEL 
Ente del Terzo Settore

900,00

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Liquidazione

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

180 3 2024
Rinnovo della  quota associativa annuale 
all’ANUTEL Ente del Terzo Settore

900,00 0 900,00

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 490 il 04/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 04/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 6



Servizio: 
Pag. 6 di 6


